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ABSTRAKT

Předmětem této práce je vytvořit online komunikační strategii společnosti Buket, s. r. o.

Teoretická část práce bude věnována marketingové komunikaci, analýze prostředí

a internetové reklamě jako součásti komunikačního mixu.

Praktická část práce bude pojednávat o současném stavu online komunikačních aktivit

společnosti ve srovnání s konkurencí. Před samotným návrhem strategie proběhne

seznámení se se segmentem zákazníků, samotnou konkurenční výhodou společnosti

a možnými příležitostmi na trhu. Následně bude navržena ideální online komunikační

strategie se zaměřením na splnění předem stanovených cílů.

V závěru práce bude shrnuto doporučení, které vyplyne z navrhovaného řešení.

Klíčová slova: online komunikační strategie, cílová skupina, USP, webová stránka, SEO,

sociální sítě, Facebook, Instagram

ABSTRACT

The object of this work is to create an online communication strategy for the company

Buket, Inc. The theoretical part will be devoted to marketing communications, analysis of

the environment and Internet advertising as part of the communication mix.

The practical part will discuss the current state of online communication activities of the

company in comparison with the competition. Before the actual proposal of the strategy,

familiarization with customer segments, competitive advantage of the company itself and

the potential market opportunities will take place. Subsequently, ideal online

communication strategy focusing on meeting the predefined objectives will be proposed.

The conclusion will summarize recommendations resulting from the proposed solution.

Keywords: online communication strategy, target group, USP, Website, SEO, social

networks, Facebook, Instagram

„Nekupujte si trhový podiel, snažte sa nájsť spôsob, ako ho získať.“

Philip Kotler
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ÚVOD

Dnešná doba je veľmi ovplyvnená mnohými trendmi a práve jedným z tých negatívnych je

rýchlosť životného štýlu. Ľudia nemajú čas myslieť na seba v tom správnom slova zmysle.

Čo je však jeden z výrazných výsledkov tohto trendu, tak to je rezignácia ľudí v

dodržiavaní správnych stravovacích návykov. Ľudia vyhľadávajú rýchle občerstvenia,

ktoré prekypujú nezdravými jedlami. Táto bakalárska práca však pojednáva o mieste, ktoré

poukazuje správnym smerom na tento negatívny trend dnešnej spoločnosti a ľuďom dáva

možnosť vyskúšať fast food v zdravej variante.

Novootvorená pražská reštaurácia Buket predstavuje spoločnosť, ktorá sa približuje

aktuálnemu obľúbenému trendu zdravého životného štýlu, poctivej domácej kuchyni

vyrábanej z kvalitných surovín. Buket je však naviac obohatený priateľským servisom,

ktorého cieľom je získať lojálneho a spokojného zákazníka. Majiteľkami a autorkami

samotného konceptu sú dve dámy Blanka a Petra, ktoré sa rozhodli zanechať svoje

zamestnania, aby mohli tvoriť a budovať niečo vlastné. Buket je preto miesto, ktoré si

vyžaduje samo o sebe rešpekt a podporu. Pre autora práce predstavuje veľkú motiváciu,

pomôcť budovať niečo veľké, niečo čo je poháňané tou správnou víziou, s ktorou sa sám

stotožňuje.

Teoretická časť práce je zameraná na objasnenie pojmov v súvislosti s marketingovou

komunikáciou, analýzou prostredia a internetovou reklamou, ktorá tvorí súčasť

komunikačného mixu a gro celej práce. Teória bude podložená tvrdeniami významných

osobností zo svetového marketingu.

Cieľom bakalárskej práce bude pomôcť majiteľkám spoločnosti naštartovať online

komunikáciu so zákazníkom tým správnym smerom. Tento odvážny cieľ si vyžaduje

množstvo krokov, ktoré sú neoddeliteľnou súčasťou k správnemu uchopeniu komunikačnej

stratégie. Primárnu úlohu bude predstavovať definícia pozície značky v rámci online

prostredia, k čomu ju nasmeruje porovnanie s konkurenciou, správne určenie konkurenčnej

výhody a cieľovej skupiny, výber správnych nástrojov, nastavenie štýlu komunikácie a

pod. Toto celé bude výstupom praktickej časti práce v ktorej závere bude jasne definovaná

online komunikačná stratégia spoločnosti pre rok 2016.

I TEORETICKÁ ČASŤ
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1 MARKETINGOVÁ KOMUNIKÁCIA

Marketingovú komunikáciu chápeme ako akúkoľvek formu riadenej komunikácie, ktorú

firma využíva k informovaniu, presvedčovaniu alebo samotnému ovplyvňovaniu

spotrebiteľa, prostredníka a určitej skupiny verejnosti. Ide o zámerné a cielené vytváranie

informácií, ktoré sú určené pre trh, a to vo forme, ktorá je prijateľná pre danú cieľovú

skupinu (Boučková, 2003, s. 222).

Hlavným problémom dnešnej doby je zodpovedanie otázky, ako získať pozornosť cieľovej

skupiny ľudí prípadne jednotlivca. Väčšina ľudí sa dnes snaží vytesniť reklamu zo svojho

života. Hlavnú úlohu teda predstavuje hľadanie nových spôsobov ako upútať pozornosť

a zvýšiť povedomie o svojej značke u zákazníka. Vzťah s verejnosťou predstavuje veľmi

dôležitú časť z marketingovej komunikácie spoločnosti (Kotler, 2005, s. 60).

1.1 Marketing služieb

Kvalitu služieb je možné posudzovať metódami založenými na porovnávaní očakávanej

úrovne služieb a jej vnímanej hodnoty. Cez všetky špecifikácie služieb, ktoré vedú

k problémom pri určovaní ich kvality, je práve kvalita služieb dôležitým prvkom pri

hodnotení ponúk rôznych poskytovateľov (Zamazalová at. al., 2010, s. 359).

1.1.1 USP

Termín USP je termínom z oblasti copywritingu a reprezentuje prínos ponuky pre klientov,

konkrétne jedinečný predajný argument alebo Unique Selling Proposition. USP by malo

zodpovedať hlavné otázky klienta typu: „Čím sa tento produkt odlišuje od ostatných?“

alebo „Prečo by som si mal kúpiť práve tento výrobok?“.

Základnou charakteristikou USP je stručnosť a preto je najčastejšie formulovaný do jednej

alebo dvoch viet. Je dôležité aby USP nereprezentoval zbytočnú reklamu alebo slogan,

dôraz musí byť kladený na to, aby hovoril o skutočných faktoch. Je možné ho teda označiť

za stručné zhrnutie hodnoty pre zákazníka (USP, 2014).

1.1.2 Identita značky (Corporate identity)

Corporate identity je možné definovať ako spôsob akým sa firma prezentuje cieľovej

skupine. Identita je to, čo firma je, čo robí a ako to robí. Je spojená s výrobkami, značkou,

spôsobom distribúcie, komunikáciou a správaním vo vzťahu k verejnosti a svojim

partnerom (Pelsmacker, Geuens a Van den Bergh, 2003, s. 33).
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Podľa Veľkej ekonomickej encyklopédie je corporate identity: „súhrn vybraných vlastností

podniku, ktoré ho umožňujú jednoznačne identifikovať, odlíšiť od ostatných

podnikateľských subjektov pôsobiacich na trhu“ (Velká ekonomická encyklopedie, 2002,

s. 96).

Pod corporate identity sa rozumie predovšetkým vizuálna prezentácia, ku ktorej platí logo

spoločnosti, web, prezentačné materiály, reklamné produkty a podobne. Je dôležitou

súčasťou firemnej kultúry a taktiež vie množstvo o firme vypovedať. Prostredníctvom

corporate identity si spoločnosť u verejnosti vytvára image. Mala by byť previazaná so

všetkými firmou používanými systémami, teda aj pre interné používanie. Vzhľad je veľmi

dôležitou súčasťou vnímania firmy a pomáha k jednoduchšej identifikácií a zaradení zo

strany zákazníka (Kotler, 2007, s. 397).

1.2 Marketingové ciele

Marketingové ciele sú veľmi úzko spojené s cieľmi podnikovými, ktoré charakterizujú

úlohy podniku ako celku. Podnikové ciele predstavujú primárne ciele, z ktorých sú

následne odvodené marketingové ciele, ktoré sú cieľmi druhotnými a ich úlohou je

zabezpečovať primárne ciele. Ciele musia byť reálne vzhľadom na situáciu podniku.

Marketingové ciele vyjadrujú konkrétne úlohy a podnik v určitom časovom úseku

predpokladá ich dosiahnutie. Sú identifikovateľné zo znalostí zákazníckeho

a konkurenčného zamerania. (Horáková, 2003, s. 62)

1.3 Segmentácia trhu

Segmenty môžeme vymedziť troma spôsobmi. Tradičný spôsob znamená rozdeliť trh na


[…]


prípadne okomentuje príspevok. Takéto príspevky sú s veľkým potenciálom k interakcii

užívateľa.
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Obrázok č. 13 Ukážový príspevok k čerstvo napečenému zákusku

(vlastné spracovanie)

Každý deň by mala spoločnosť pridávať príspevky k dennému menu, ktoré na ich

zákazníkov v ten deň čaká ideálne aj s fotografiou pekne naservírovaného jedla, ktoré bude

predstavovať to najlepšie z obednej ponuky

Obrázok č. 14 Ukážkový príspevok k dennému menu

(vlastné spracovanie)

Súťažné príspevky, ktoré musia stáť na zaujímavom kreatívnom koncepte. Najlepšie

súťaže sa dajú realizovať v rámci sociálnej siete Instagram, kedy nabudíte užívateľov

napríklad k foteniu Vašich jedál a zdieľaniu prostredníctvom ich súkromného profilu so

súťažným hashtagom. Všetky príspevky, ktoré v rámci sociálnej siete Instagram budú
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publikované musia byť označené hashtagom #buket_praha – všetky príspevky s týmto

označením sa potom kumulujú a vytvára sa tzv. online fotoalbum v rámci siete Instagram.

Obrázok č. 15 Príspevok followera s označením @buket_praha

Zdroj: Instagram.com

Príspevky by mali taktiež reflektovať aktuálne dianie vo svete – sviatky, medzinárodné

dni, živelné katastrofy, milé udalosti zo sveta gastronómie a pod. Toto všetko signalizuje,

že profil je aktuálny a stále sa na ňom niečo deje.
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12 ČASOVÝ HARMONOGRAM A ROZPO ČET

Plán aktivít spoločnosti Buket, s. r. o. je viac menej jednoznačný. V prvotnej fáze je

potreba aktívne začať spravovať profily na sociálnych sieťach, ktoré si zaslúžia patričnú

pozornosť majiteliek najmä kvôli tomu, že ich aktivita bude predstavovať značnú

konkurenčnú výhodu. Následne v období letných mesiacov treba začať aktívne pracovať

na redesign webovej stránky, ktorá bude pozostávať v návrhu kompletného riešenia od

obsahu cez informačnú štruktúru, pekné grafické riešenie a následnú implementáciu.

Vo fáze keď bude webová stránka spustená, tak je potreba myslieť na on-page faktory

webovej stránky a nastavenie analytiky, nech hneď od začiatku majú majiteľky k dispozícií

relevantný analytický výstup. Až v následných krokoch treba intenzívne pracovať na

získaní atraktívnych spätných odkazov a postupne posilňovať pozíciu webu vo výsledkoch

vyhľadávania.

Online
aktivita

Mesiace v roku 2016
1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12.

Redesign
webu

Nastavenie
analytiky

On-page
faktory

Off-page
faktory

Facebook
správa

Instagram
správa

Tabuľka č. 3 Harmonogram online aktivít na rok 2016
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12.1 Rozpočet

Rozpočet vychádza z navrhovaných online aktivít v rámci online komunikačnej stratégie.

Správa sociálnych sietí nepredstavuje položku v rozpočte, a to kvôli tomu, že správu si

budú majiteľky robiť vo vlastnej réžii, tzn. že jediný ich náklad bude predstavovať ich čas.

Položky Rozpad položky Časová náročnosť Cena celkom v Kč

Tvorba webovej
stránky

Tvorba obsahu 6 h 1 800,-
Grafické práce 20 h 6 000,-
Implementácia 30 h 9 000,-

Nastavenie
analytiky

Nastavenie funkcií
Google Analytics

3 h 900,-

On-page faktory Meta tagy, URL, alt 5 h 1 500,-
Off-page faktory Spätné odkazy 5 000,-

CELKOM 24 200,-

Tabuľka č. 4 Rozpočet na rok 2016
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ZÁVER

Bakalárska práca sa zaoberala návrhom online komunikačnej stratégie spoločnosti Buket,

s. r. o. pre rok 2016. Teoretická časť práce dopĺňala teoretické poznatky k praktickej časti

práce.

V úvode praktickej časti sa nachádzalo predstavenie spoločnosti. Na popis spoločnosti

následne naviazalo produktové portfólio, ktoré zahŕňalo poctivé produkty z kvalitných

surovín, ktoré dnes predstavujú trend v oblasti gastronómie.

PEST analýza následne zhodnotila aktuálny stav na trhu z pohľadu politických,

ekonomických, sociálno-demografických, kultúrnych a technologických faktorov.

Z analýzy vyplynul jasný potenciál vstupu na trh bez ovplyvnenia externými faktormi.

V ďalšej fáze bola definovaná segmentácia cieľových zákazníkov z pohľadu tvorby

samotných person s cieľom presného zásahu potenciálnych zákazníkov a dosahu

užívateľov v prostredí. Analýza person tvorila podklad pre výber tónu a štýlu komunikácie.

Analýza konkurencie v online prostredí predstavovala správny predpoklad pre následné

spracovanie SWOT analýzy, ktorá hodnotí interné ale aj externé prostredie spoločnosti.

Všetky zrealizované analýzy tvorili podklad pre nastavenie cieľov komunikačnej stratégie.

Pre naplnenie cieľov komunikačnej stratégie sú vhodné rôzne komunikačné kanály

a online nástroje, cieľom práce bol výber najvhodnejších komunikačných kanálov v rámci

online prostredia. Primárne bol výber zameraný na kľúčové sociálne siete vhodné pre

gastronomický biznis, tvorba funkčnej webovej stránky a základná optimalizácia webu pre

vyhľadávače.

Záverom externej časti bolo samotné vypracovanie online komunikačnej stratégie pre rok

2016, tvorba harmonogramu a následné predstavenie odhadovaného rozpočtu.
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