Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Oponent BP:

Ak. rok:

Dominika Ratulovská

Ing. Miloslava Kubíčková, Ph.D.

2015/2016

Téma BP:

Online komunikační strategie společnosti Buket, s. r. o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 50

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Bakalářská práce vychází z dostatečného počtu literárních i internetových zdrojů. Autorka práce provedla literární rešerši velmi zodpovědně a v dané problematice se velmi dobře orientuje.

Teoretická i praktická část je v souladu.

Praktická část charakterizuje společnost a popisuje produktové portfolio. Významnou součástí práce jsou analýzy PEST a SWOT. Autorka se také zabývá konkurencí a popsala segment zákazníků.

Stěžejní částí práce bylo vytvoření online komunikační strategie, která se zabývá všemi vhodnými prostředky pro společnost. Nechybí ani časový harmonogram a rozpočet.

Hlavním cílem BP bylo vytvoření online komunikační strategie pro společnost Buket, s. r. o. Tento cíl byl splněn a doporučuji práci v obhajobě. Samotná práce je využitelná v praxi a bude pro firmu přínosem.

V práci se vyskytují drobné gramatické a stylistické chyby.

Otázky k obhajobě:

1. Které Vaše návrhy společnost přijala? Byl Vámi navrhovaný rozpočet nějak omezen ze strany majitelů?
2. Jakým způsobem probíhá tvorba databáze zákazníků?
3. Proč jste navrhla řešení webových stránek v komunikační strategii až na letní měsíce?
4. Mohl by být deficit dětského koutku považován i za konkurenční výhodu?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

X

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 13. května 2016

Mikolana Kubickova

podpis hodnotitele BP